
 

Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Liptovská Porúbka 

konaného dňa 24.mája 2017 

 

 

Prítomní:  Mgr. Jana Gazdičová, starostka 

Poslanci: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. 

Milan Vlček, p. Eva Vlčková 

 

Ospravedlnení: p. Ľuboš Čajnák, p. Renáta Karnová, Ing. Martin Lenárt, 

 

Ďalší prítomní: p. Danuša Beláková – hlavná kontrolórka  

              p. Miriam Pallová – samostatný odborný referent 

Návrh programu: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva zo dňa 19.04.2017  

4. Rozpočtové opatrenia č. 2 a 3 

5. Zámer odpredať nehnuteľnosti zapísané na LV. č. 570 v k.ú. Veľký Lom 

6. Informácia o vyhlásení mimoriadnej situácie na území obce 

7. Ocenenie občanov pri príležitosti 640. výročia prvej písomnej zmienky o obci 

8. Rôzne 

9. Záver 

1. Rokovanie OZ otvorila Mgr. Gazdičová, starostka. Privítala všetkých prítomných.       

Starostka konštatovala, že prítomní sú šiesti poslanci, obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné. Rokovanie OZ je verejné vyhotovuje sa z neho videozáznam. Navrhla 

doplniť program o bod č. 8. Doplnenie Kultúrno-školskej a športovej komisie.  

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

A, Schvaľuje  doplnenie programu o bod č. 8. Doplnenie Kultúrno-školskej a športovej 

komisie 

B, Schvaľuje zmenu programu zasadnutia nasledovne: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva zo dňa 19.04.2017  

4. Informácia o vyhlásení mimoriadnej situácie na území obce 

5. Rozpočtové opatrenia č. 2 a 3 

6. Zámer odpredať nehnuteľnosti zapísané na LV. č. 570 v k.ú. Veľký Lom 

7. Ocenenie občanov pri príležitosti 640. výročia prvej písomnej zmienky o obci 

8. Doplnenie Kultúrno-školskej a športovej komisie 

9. Rôzne 

10. Záver 



Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

2. P. starostka navrhla do návrhovej komisie: p. Ladislava Hutku, p. Milana Junasa a  p. 

Petra Tekela, vyhotovením zápisnice poverila p. Miriam Pallovú, za overovateľov 

zápisnice určila: p. Lýdiu Rúfusovú a p. Evu Vlčkovú.  Predseda návrhovej komisie p. 

Ladislav Hutka prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. 

 

A) Volí návrhovú komisiu v zložení  p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Peter Tekel 

 

B) Berie na vedomie určenie zapisovateľky p. Miriam Pallovú a overovateľov zápisnice 

p. Lýdiu Rúfusovú a p. Evu Vlčkovú 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

3. Pri kontrole plnenia uznesení OZ  č. 32-42 /2017 zo dňa  19.04.2017 p. starostka 

konštatovala, že sa plnia priebežne. Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Berie na vedomie kontrolu plnenia Uznesení OZ č. 32-42 /2017 zo dňa  19.04.2017 

a konštatuje ich priebežné plnenie. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

4. Starostka informovala, že dňa 29. apríla 2017 o 10.30 h bola vyhlásená mimoriadna 

situácia z dôvodu vybreženia Svidovského potoka a upchatia mosta na štátnej ceste 1. 

triedy smerom na Čertovicu v katastrálnom území našej obce. Mimoriadna situácia stále 

trvá aj napriek tomu, že premávka bola obnovená po jestvujúcom moste, ktorý podľa 

statika je ďalej prevádzkyschopný. Momentálne je na ňom spustená obojsmerná 

prevádzka riadená svetelnou signalizáciou bez obmedzenia nosnosti, pripravuje sa jeho 

rekonštrukcia. Hlavná kontrolórka konštatovala, že vyhlásenie mimoriadnej situácie 

a likvidácia jej následkov spolu s finančným krytím vyplýva obci zo zákona, keďže ide 

o katastrálne územie Liptovskej Porúbke. Všetky náklady s riešením mimoriadnej 

situácie budú obci následne refundované zo štátneho rozpočtu.   Predseda návrhovej 

komisie prečítal návrh uznesenia.. 

 



 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

Berie na vedomie Informáciu o vyhlásení mimoriadnej situácie na území obce. 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

5. Starostka konštatovala, že rozpočtové opatrenie č. 2/2017 bolo poslancom doručené. 

Hlavná kontrolórka v krátkosti informovala poslancov, že ide o účelovo viazané finančné 

prostriedky, ktoré boli obci poskytnuté zo štátneho rozpočtu a toto rozpočtové opatrenie 

nepodlieha schváleniu obecným zastupiteľstvom ani starostkou obce.  Predseda 

návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

Berie na vedomie informáciu o prijatom rozpočtovom opatrení č. 2/2017 v súlade s §14, 

ods. 2,  písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

povolené prekročenie a viazanie prímov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov v 

rovnakej výške 1070 €.  Ide o účelovo viazané prostriedky zo štátneho rozpočtu. 

Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

Aj rozpočtové opatrenie č. 3/2017 bolo doručené poslancom vopred.  

Hlavná kontrolórka konštatovala, že schválením tohto rozpočtového opatrenia nebude 

narušená rovnováha rozpočtu obce na rok 2017 v prípade, ak prostriedky použité na 

likvidáciu mimoriadnej situácie spôsobenej vybrežením Svidovského potoka budú 

refundované obci v priebehu roka 2017.   

 

p. Peter Tekel: Na úhradu nákladov spojených s mimoriadnou situáciou nás zaväzuje 

zákon? 

 

p. starostka: Áno, riešenie mimoriadnej situácie ukladá zákon o civilnej ochrane 

obyvateľstva. Všetky vynaložené finančné prostriedky  budú obci na základe našej 

žiadosti refundované zo štátneho rozpočtu. V našom prípade ide špecifickú situáciu, 

pretože neboli ohrození občania našej obce, ale občania susedných obcí Malužiná, Nižná 

Boca a Vyšná Boca.  Pri odstraňovaní následkov vybreženia Svidovského potoka  

a upchania mostného telesa bola použitá technika, ktorú používali obyvatelia obce 

Malužiná už v piatok snahe predísť upchaniu mosta.  Táto technika bola k dispozícii na 

tvare miesta a čase, keď bolo treba operatívne riešiť vyniknutú situáciu.   

 

 



Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje  zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 3/2017 v súlade s ustanovením § 

14 zákona ods. 2 písmeno b) a c)  zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov povolené prekročenie a viazanie  

príjmov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov v rovnakej celkovej výške 23438,- 

€. Rozpočtové opatrenie tvorí neoddeliteľnú súčasť uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

6. Nehnuteľnosť vo Veľkom Lome si bol obzrieť záujemca zo Spišskej Novej Vsi. Zo 

stavebno – technického stavu bol sklamaný. Keďže záujemcu videli aj susedia 

nasledovný deň nám bol na obec doručený e-mail od p. Schneidera, v ktorom nám 

ponúka 1€ za m² pozemku. V krátkej diskusii poslanci s týmto návrhom súhlasili nakoľko 

obec opakovane realizovala ponuku na prevod vlastníctva v zmysle zákona . 138/1991 

o majetku obcí, ktoré boli neúspešné. Obec ponúkala predmetnú nehnuteľnosť aj 

vlastníkom susedných nehnuteľností, znova bezvýsledne. Predmetné nehnuteľnosti sú pre 

obec prebytočným a neupotrebiteľným majetkom, ktorý z dôvodu havarijného stavebno-

technického stavu a svojho umiestnenia a vzdialenosti od Liptovskej Porúbky nie je 

možné využívať pre potreby a účely obce. Udržiavacie práce a nevyhnutné bezpečnostné 

opatrenia si vyžadujú vysoké finančné náklady. Predseda návrhovej komisie prečítal 

návrh uznesenia. 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

   

Schvaľuje zámer odpredať majetok obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa 

vlastníkovi susednej nehnuteľnosti Alexander Schneiderovi s manželkou, Podlavická 

cesta 27, Banská Bystrica v celosti za kúpnu cenu v sume 1,00 €/ m
2
 /pozemku t.j. 

celkom vo výške: 1661,00 €. 

  

Predmetom  zámeru odpredať majetok obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa sú 

nehnuteľnosti nachádzajúce sa v katastrálnom území obce Veľký Lom, okres Veľký 

Krtíš, zapísaný na LV č. 570 a to: 

 

-  pozemok parcela KN-C č. 435 – záhrady o výmere 295 m
2
  

-  pozemok parcela KN-C č. 436 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 1251 m
2
  

-  pozemok parcela KN-C č. 437 – záhrady o výmere 115 m
2
  

- stavbu rodinného domu súp.č. 77, postavený na pozemku parcela KN-C č. 436 – 

zastavané plochy a nádvoria o výmere 295 m
2
  

 

Za dôvod hodný osobitného zreteľa Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej 

Porúbke považuje skutočnosť, že predmetné nehnuteľnosti sú pre obec prebytočným a 

neupotrebiteľným majetkom, ktorý z dôvodu havarijného stavebno-technického stavu a 

svojho umiestnenia a vzdialenosti od Liptovskej Porúbky nie je možné využívať pre 

potreby a účely obce. Udržiavacie práce a nevyhnutné bezpečnostné opatrenia si 

vyžadujú vysoké finančné náklady.  

          Obec opakovane realizovala ponuku na prevod vlastníctva v zmysle zákona 

138/1991 o majetku obcí, ktoré boli neúspešné. Obec ponúkala predmetnú nehnuteľnosť 

aj vlastníkom susedných nehnuteľností, znova bezvýsledne. Vzhľadom na posledný 



prejavený záujem zo strany jedného z vlastníkov susedných nehnuteľností p. Alexandra 

Schneidera a z dôvodu havarijného stavu stavebných objektov a ohrozenia života 

a majetku osôb, ktoré môžu neobmedzene vstúpiť na pozemky a do uvedených 

stavebných objektov navrhuje prevod vlastníctva v zmysle §9a ods. 8 písm. e) zák. SNR 

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov  

 

Keďže sa nehnuteľnosti nachádzajú v k.ú. obce Veľký Lom, okres Veľký Krtíš, 

odpredaj budov vrátane pozemkov žiadnym spôsobom neovplyvní negatívne rozvoj obce 

a potreby jej obyvateľov. 

. 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

7. Organizačný výbor, ktorý zasadal 3-krát na základe a na základe návrhov organizácií 

odporúča oceniť: 

Petičný výbor: Štefan Helebrant, Ladislav Droppa, Mgr. Pavel Lenárt, Ladislav 

Trnovský, Doc. Ing. Michal Jacko, CSc.                                  

In memoriam: Peter Slosiar – bača, Ondrej Macko - ECAV, Kamil Slivka a Jozef 

Helebrandt – za rozvoj telovýchovy a športu, Dušan Búda, Milan Capko, Ing. Martin 

Kiňo                                                                                                                        

OSTATNÍ: Ing., arch. Janka Krivošová, Ladislav Hutka, PaedDr. Marian Sklenár, Otília 

Hrvolová, Anna Ondíková, Božena Glavová, Ján Glavo, Milan Junas, Anna Beňová, 

Juraj Jurčo, Ing. Martin Lenárt, Ján Beňo                                                                                      

Ďakovné listy: Urbár Liptovská Porúbka, Urbár Hybe, ECAV Liptovská Porúbka, 

Rímsko-katolícka cirkev Liptovský Hrádok,  Pečivárne Liptovský Hrádok, Eurovia - 

Kameňolomy, Spoločenstvo vlastníkov súkromného lesa Liptovská Porúbka.  

Na návrh. p. Lýdii Rúfusovej bude zoznam zaslaný všetkým poslancom a na ďalšom 

rokovaní, ktoré sa bude konať 21. 6. 2017 ho prerokujú a odporučia starostke obce oceniť 

občanov. 

8. Predsedníčka Kultúrno-školskej a športovej komisie navrhla komisiu doplniť o členku 

 Luciu Blšákovú, ktorá sa aktívne zapája do podujatí a akcií, ktoré obec organizuje. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Schvaľuje doplnenie Kultúrno-školskej a športovej komisie o člena p Luciu Blšákovú 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

 

 



9. Starostka informovala: 

- druhá etapa investičnej akcie: Prístavba, nadstavba a rekonštrukcia  materskej školy 

bola zahájená.  

- 28.mája 2017 bude na obci Deň detí. P. Fencl – Pečivárne Liptovský Hrádok s.r.o.  

daroval obci sladkosti pre deti  a sl. Lenka Králiková upečie pre deti tortu. 

- dňa 28. apríla 2017 sa vo večerných hodinách v obci vybrežoval miestny potok, na čo 

dobrovoľní hasiči reagovali.  P. starostka poďakovala hasičom za ich ochotu a rýchly 

zásah. 

 

p. Lýdia Rúfusová pripomenula natretie mosta cez Váh. Bola upovedomená, že majiteľ 

domu č 303 s rodinnými príslušníkmi bol 29.04.2017 hlučný a aj napriek upozorneniu 

spoluobčanom nestíšil hudbu, ktorá ho obťažovala. Bolo vhodné, aby tam poslanci išli 

a slušne ho poprosili. Zároveň upozornila na výtlky, ktoré sú na ceste na Záhumní 

a neporiadok okolo domu š.č. 258 

 

p. starostka odpovedala: Od pána riaditeľa máme prísľub tak dúfame, že natretie mosta 

bude zrealizované.  

K rušeniu kľudu. Rodina, ktorá rušila občana bola pracovníčkou TSP slušne upozornená 

a o 19:00h oslavu ukončili. Hudba následne išla z iného rodinného domu. Nemáme 

zákonnú možnosť ako občanov do 22.00 hodiny obmedziť pri počúvaní hudby.  Veľké 

výtlky sme zaliali alebo zasypali no na vysprávku by sme potrebovali financie.  

 

p. Peter Tekel skonštatoval, že všetky výtlky bude treba zmapovať a dať vypracovať 

cenové ponuky aby sme vedeli s akou veľkou sumou bude treba počítať.  

 

 p. starostka s návrhom p. Tekela súhlasila a konštatovala, že o použití finančných 

prostriedkov z rozpočtu obce rozhodujú poslanci. Ďalej informovala, že terénne 

pracovníčky pravidelne upozorňujú nájomcu  na neporiadok okolo rodinného domu č. 

258 a neraz tam bola aj sociálna kuratela. 

 

p. Milan Junas upozornil, že po prívalovej vode je breh na niektorých miestach 

poškodený, kde bývajú starší ľudia bolo by vhodné upraviť im to. 

 

p. starostka  upovedomila poslancov, že od 05.06.2017 sa bude čistiť aj potok, keďže 

z ÚPSVaR si budú nezamestnaní odrábať dávky. 

 

p. starostka opustila rokovaciu miestnosť o 18:23h  za účelom odoslania pravidelného 

hlásenia k mimoriadnej situácii, čím bolo rokovanie OZ prerušené. 

 

p. starostka vošla do rokovacej miestnosti o 18: 27  

 

p. Lýdia Rúfusová navrhla zvýšiť p. starostke plat po dobu 3 mesiacov z 45% na 75%.  

P. Peter Tekel požiadal p. Rúfusovú o odôvodnenie jej návrhu.  

P. Rúfusová navrhla zvýšenie najmä z nasledujúcich dôvodov: operatívne riešenie 

mimoriadnej situácie, ktorá nastala v súvislosti s povodňami dňa 29.04.2017 

s vybrežením sa Svidovského potoka v k.ú. Liptovská Porúbka, keďže veľa vecí 

financovala zo svojho príjmu a nebolo to len pri tejto príležitosti.  

 

P. starostka poďakovala a vyjadrila svoj názor, že funkciu starostky nerobí pre peniaze 

ale preto, že žije v obci a  na dedine jej záleží. 

 

Po krátkej diskusii, v ktorej vyjadrili prítomní poslanci súhlas s úpravou platu starostky 

na tri mesiace , predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia.  

 



Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

 

Schvaľuje na základe §4 ods. 2  druhá veta zákona Národnej rady Slovenskej republiky 

č. 253/1994  Z.z. o právnom postavení a platových pomerov starostov obcí a primátorov 

miest v z.n.p. s účinnosťou od  01.05.2017 do 31.07.2017 t.j. na obdobie 3 mesiacov 

zvýšenie platu starostky zo 45% na 70%  z dôvodu operatívneho riešenia mimoriadnej 

situácie, ktorá nastala v súvislosti s povodňami dňa 29.04.2017 v k.ú. Liptovská Porúbka. 

Od 01.08.2017 platí starostke zvýšenie platu o 45%. 

 

Hlasovanie:  

Prítomných poslancov:  6 

Za: p. Ladislav Hutka, p. Milan Junas, p. Lýdia Rúfusová, p. Peter Tekel, Ing. Milan 

Vlček, p. Eva Vlčková 

Zdržali sa: - 

Proti: - 

 

10. p. starostka poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní OZ,  

a konštatovala, že najbližšie zasadnutie OZ sa bude konať  21. júna 2017 so začiatkom 

o 16.30  hod. 

 

 

Zasadnutie bolo  ukončené o 18:42 h. 

 

Zapísala: p. Miriam Pallová, v.r.    

                                                                                                                                          

Starostka: Mgr. Jana Gazdičová, v.r.     

 

Overovatelia zápisnice:  :  p. Lýdia Rúfusová, v.r.  

 

          p. Eva Vlčková, v.r.    


